Mehrere Angaben über die *Ars dictaminis* sind in den Kommentaren nicht zu finden, daher musste ein mittelalterlicher Benutzer dieser Briefsammlung nach ausführlicheren Informationen in anderen rhetorischen Handbüchern suchen.

Zweitens befinden sich in diesem Text die sich auf einzelne Wörter oder Satzteile beziehenden Kommentare, in denen der Autor die Etymologie, die Wortbildung oder den Wortbau erwähnt. Diese Kommentare sind als

¹⁵ Fol. 114r.

¹⁶ Zu den Briefteilen siehe z. B. CAMARGO (1991: 22–23).

¹⁷ Bonifatius IX (1389–1404).

¹⁸ Fol. 129r.

¹⁹ Fol. 130v.

²⁰ SCHALLER (1981: 261–262).

grammatisch zu bezeichnen. Der Verfasser beschränkt sich nicht nur auf die Grammatik, oder auf die Regeln der *Ars dictaminis*, sondern er gibt auch verschiedene Informationen aus anderen Fächern an, z. B. philosophisch-theologische, moralische Glossen oder Bemerkungen aus geistlicher Verwaltung. In diesem Fall kann man von sogenannten erklärenden Kommentaren sprechen. Zu den philosophisch-theologischen Kenntnissen können wir die Auslegung über den Termin *natura naturata* im ersten Brief des zweiten Teiles zählen: *triplex est natura, scilicet natura naturans et est ipse deus, a quo dependet celum et terra. Natura secundum Philosophum est alia, est natura naturata et naturans, sicut est celum, quod dicitur ex natura naturata, in quantum dependet a deo, qui ex nichilo omnia creavit et nasci fecit. Et dicit natura naturata, quam beatus Augustinus sic describit: Natura est vis quedam et potencia divinitus insi[s]ta rebus creatis, que unicuique rei suum esse tribuit (cf. Pseudo-Aug. De spiritu et anima 42), qua cum quis male utitur, malus esse prohibetur. Et in proposito filosofice expositum est de natura tercio modo dicta et cetera.*²¹

Als Beispiel für eine moralische Auslegung kann die Bemerkung über die Gründe der Eheschließung im zehnten Schreiben des zweiten Teils genannt werden: *tribus de causis uxor ducitur, primo propter prolis procreande; et <propter> causam adiutorii et incontincencie. De prima causa dicit in Genesi: Crescite et multiplacimini et replete terram (Gn 1, 22), de secunda in eodem: Non est bonum hominem esse solum (Gn 2, 18), de tercia dicit Apostolus: Qui se non continet, nubat (1 Cor 7, 9). Et ideo mulier sub potestate viri consistit, quia levitate animi plerumque decipitur et cetera.*²²

Eine Glosse zur geistlichen Verwaltung ist im zweiten Teil zu finden, nämlich im vierzehnten Brief. Sie betrifft die *Vacatio* einer Präbende: *Ecclesiastica beneficia seu ministeria ecclesie sive quelibet officia non debent vacari ultra sex menses, alioquin si collacio pertinebat ad episcopum, devolvitur ad capellanum et e contrario. Et si fuerit negligens per alios sex menses, devolvitur ad metropolitam et postea ad papam. Et intelligas solummodo pro illa vice. Et istud notabile habetur in Summa Pisani.*²³